5-528/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 ноября 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Забудько Е.Ю., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Забудько Е.Ю., ИЗЪЯТО,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Забудько Е.Ю. допустила нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих частично целям, определенным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

В ходе контрольного мероприятия председателем Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой установлено, что Забудько Е.Ю., являясь должностным лицом, ответственным за контроль за соблюдением законности, своевременностью и правильностью оформления документов по перечислению платежей Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей города Джанкоя Республики Крым «Детско-юношеская спортивная школа», допустила нецелевое использование бюджетных средств за 2017-2018 года, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях не соответствующих частично целям, определенным приказом финансового управления администрации города Джанкоя №40 от 29.04.2016 года, а именно в соответствии с указанным приказом по коду целевой статьи расходов (КЦСР) 0230121340 – «Расходы, связанные с участием воспитанников  муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей города Джанкоя  Республики Крым «Детско-юношеская спортивная школа» осуществлялось возмещение расходов, связанных с участием в соревнованиях, как учащихся, так и тренеров-преподавателей МОУ ДОД «ДЮСШ», что привело к необоснованному отнесению к расходам по КЦСР 0230121340 на возмещение затрат тренеров в сумме 21926,81 рублей вместо КЦСР 0230103590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений администрации города Джанкоя (Муниципальное образовательное учреждение  дополнительного образования детей города Джанкоя Республики Крым «Детско-юношеская спортивная школа»).
Правонарушитель Забудько Е.Ю. вину свою в совершении правонарушения признала, суду показала, что занимает должность главного бухгалтера МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя». Между учреждением и МОУ ДОД «ДЮСШ» заключен договор на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию. В ее обязанности входит, в частности, контроль за соблюдением законности, своевременностью и правильностью оформления документов по перечислению платежей. Вину признает полностью.
Кроме этого, вина Забудько Е.Ю. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от 16.10.2018 года с изменениями от 19.10.2018 года; распоряжением Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой №6 от 12.02.2018 года; планом работы Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой на 2018 год, утвержденного Распоряжением председателя Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой № от 25.12.2017 года; приказом МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя» о приеме Забудько Е.Ю. на должность главного бухгалтера № от 31.12.2014 года; письмом председателя Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой от 11.09.2018 года; пояснительной запиской Забудько Е.Ю. от 18.09.2018 года; актом по результатам контрольного мероприятия № от 26.09.2018 года; приказом Финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым №40 от 29.04.2016 года; уведомлением о лимитах бюджетных обязательств получателей бюджетных средств бюджета муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым на 2017 год; бюджетной сметой МОУ ДОД «ДЮСШ» на 2017 год; уведомлением о лимитах бюджетных обязательств получателей бюджетных средств бюджета муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым на 2018 год; бюджетной сметой МОУ ДОД «ДЮСШ» на 2018 год; договором по оказанию услуг по бухгалтерскому обслуживанию между МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя» и МОУ ДОД «ДЮСШ» от 09.01.2017 года; договором по оказанию услуг по бухгалтерскому обслуживанию между МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя» и МОУ ДОД «ДЮСШ» от 09.01.2018 года; реестром авансовых отчетов МОУ ДОД «ДЮСШ»; авансовым отчетом МОУ ДОД «ДЮСШ» №2 от 09.01.2017 года, от 30.03.2017 года, 10.04.2017 года, 13.04.2017 года, 18.04.2017 года, 24.04.2017 года, 02.05.2017 года, 15.05.2017 года, 02.06.2017 года, 06.06.2017 года, 20.06.2017 года, 18.09.2017 года, 23.09.2017 года, 20.11.2017 года, 04.12.2017 года и приложенными документами; заявками на кассовый расход №00ГУ-000400/1 от 31.01.2017 года, №00ГУ-000428 от 01.02.2017 года, №00ГУ000400 от 13.03.2017 года, №00ГУ-003083 от 10.04.2017 года, №00ГУ-003085 от 10.04.2017 года, №00ГУ-003610 от 25.04.2017 года, №00ГУ-004168 от 05.05.2017 года, №00ГУ-004580 от 17.05.2017 года, №00ГУ-004581 от 17.05.2017 года, №00ГУ-006205 от 28.06.2017 года, №00ГУ-011117 от 29.11.2017 года; платежными поручениями №374399 от 01.02.2017 года, №379890 от 01.02.2017 года, №602510 от 13.03.2017 года, №781908 от 13.03.2017 года, №781908 от 10.04.2017 года, №781910 от 10.04.2017 года, №883182 от 25.04.2017 года, №70783 от 05.05.2017 года, №144377 от 17.05.2017 года, №144378 от 17.05.2017 года, №419415 от 28.06.2017 года, №600150 от 29.11.2017 года; заявкой на получение денежных средств №1 от 21.12.2017 года; сведениями об операциях, совершаемых с использованием карт №30675 от 21.12.2017 года; авансовыми отчетами от 02.04.18, 16.04.18, 03.05.18, 24.05.18, 28.05.18, 30.05.18, 09.06.18 года и приложенными к ним документами; заявками на получение денежных средств от 25.04.18, 27.04.18, 07.05.18, 30.05.18, 08.06.18, 20.06.18 года; сведениями об операциях, совершаемых с использованием карт от 25.04.18, 27.04.18, 07.05.18, 30.05.18, 08.06.18, 20.06.18 года; трудовым договором между МКУ «УЦ и ЦО учреждения города Джанкоя Республики Крым» и Забудько Е.Ю. №01/2014 от 31.12.2014 года; должностной инструкцией главного бухгалтера МКУ «УЦ и ЦО учреждений г. Джанкоя».
В соответствии со статьей 15.14 КоАП РФ нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу статьи 38 Бюджетного кодекса РФ принцип адресности и целевого характера бюджетных средств означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.
Согласно статье 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств обеспечивает целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Забудько Е.Ю. правильно квалифицированы по ст. 15.14 КРФ об АП, так как она допустила нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих частично целям, определенным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Забудько Е.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с зачислением суммы на счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Финансовое управление администрации города Джанкоя Республики Крым, л/с 04753205520), банк – Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 90411618040040000140, ОКТМО 35709000, ИНН 9105005411, КПП 910501001.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

С.А. Самойленко